
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEHLED VNITŘNÍCH PŘEDPISŮ 

Z OBLASTI BEZPEČNOSTI PRÁCE,  

HYGIENY A POŽÁRNÍ OCHRANY 
 

 

URČENO PRO 

PRÁVNICKÉ A PODNIKAJÍCÍ FYZICKÉ OSOBY  

 

 

 

 

 

 
 

Ing. Petr Bednarz, KORT Ostrava® 
Nádražní 308/3, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava 
IČO: 05250404, DIČ: CZ7806245150 
Telefon: 597 822 111, 597 822 112, Mobil: 603 394 728, 603 228 805 
E-mail: bednarz@kort-ostrava.cz, Web: www.kort-ostrava.cz 
podnikající fyzická osoba na základě živnostenského oprávnění vydaného 
Odborem právním a živnostenským MěÚ Bohumín, č.j. MUBO/33408/2016 

Ostrava 
 

2024 

 

mailto:bednarz@kort-ostrava.cz


ZÁKLADNÍ - POVINNÉ 

vnitřní předpisy z oblasti bezpečnosti práce, hygieny a požární ochrany 

www.kort-ostrava.cz                                                                                                Strana 1 (ze 3) 

 
Seznam základních - povinných vnitřních předpisů zpracovaných v souladu s příslušnými aktuálními právními předpisy 
či technickou normalizací v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen „BOZP“) a na úseku požární ochrany 
(dále jen „PO“), tvoří: 

 
I.  

B E Z P E Č N O S T  A  O C H R A N A  Z D R A V Í  P Ř I  P R Á C I  

 
01. Zpráva o posuzování rizik, rizikových situací a událostí 

  

 • požaduje: ustanovení § 102 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 
  

 • poznámka: Analýzu pracovních rizik, jimiž je ohroženo zdraví nebo život zaměstnanců, vedoucích zaměstnanců 
i dalších osob zpracovává osoba odborně způsobilá k zajišťování úkolů v prevenci rizik v oblasti BOZP. 

 
02. Vnitřní předpis o způsobu provádění školení zaměstnanců a vedoucích zaměstnanců 

v oblasti BOZP 
  

 • požaduje: ustanovení § 103 odst. 2 a 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 
   

 • poznámka: Ke každému dalšímu odbornému školení BOZP je potřeba zaměstnavatelem vydat Vnitřní předpis 
o způsobu provádění školení (např. pro práce s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky, zacházení 
s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, obsluhy strojů, řidiči dopravních prostředků aj.). 

 
03. Kategorizace prací 

  

 • požaduje: ustanovení § 37 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů 
a ustanovení § 103 odst. 1 písm. b) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů 

  

 • související 
    předpis: 

Vyhláška MZd č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní 
hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologických materiálu pro 
provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými 
činiteli, ve znění pozdějších předpisů 

 
04. Směrnice o poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících 

a dezinfekčních prostředků 
  

 • požaduje: ustanovení § 104 odst. 5 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 
   

 • související 
     předpis: 

Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., o bližších podmínkách poskytování osobních ochranných 
pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků 

 
05. Směrnice, kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány zaměstnankyním, 

těhotným zaměstnankyním, zaměstnankyním, které kojí, zaměstnankyním-matkám do konce 
devátého měsíce po porodu a mladistvým zaměstnancům 

  

 • požaduje: ustanovení § 103 odst. 1 písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 
  

 • související 
     předpisy: 

Vyhláška MZd č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným 
zaměstnankyním, zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého 
měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům,  
a o podmínkách, za nichž mohou mladiství zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu 
přípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pracích a pracovištích) a ustanovení §§ 28 a 29 
nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 
pozdějších předpisů 

 
06. Směrnice o organizování a řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

  

 • požaduje: ustanovení § 102 odst. 5 písm. j) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 



ZÁKLADNÍ - POVINNÉ 

vnitřní předpisy z oblasti bezpečnosti práce, hygieny a požární ochrany 

www.kort-ostrava.cz                                                                                                Strana 2 (ze 3) 

 
07. Směrnice o zásadách správné ruční manipulace s břemeny  

  

 • požaduje: ustanovení § 5 odst. 1 písm. f) zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů 

  

 • související 
    předpis: 

ustanovení §§ 28 a 29 nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví  
při práci, ve znění pozdějších předpisů 

 
08. Místní provozně bezpečnostní předpis k zajišťování údržby, úklidu a čištění pracovišť  
  

 • požaduje: ustanovení § 2 odst. 1 písm. e) zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti  
a ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů a ustanovení § 3 odst. 3 písm. a) nařízení 
vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 

 
09. Harmonogram kontrol a revizí technických zařízení, nářadí a pracovních pomůcek, Lhůtník 

školení, odborných školení, odborných příprav a pracovnělékařských prohlídek 
  

 • požaduje: ustanovení § 4 odst. 1 písm. c) zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti  
a ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů a ustanovení § 3 odst. 4 písm. a) až c) nařízení 
vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí  

  

 • poznámka: Zaměstnavatel musí při plnění své zákonné povinnosti zajistit po dobu provozu a používání technického 
zařízení a vybavení pracoviště provádění kontrol, zkoušek či revizí a určit osobu, jejíž povinností 
je zajistit jejich provádění. Místní předpis stanovící termíny, lhůty a provádění kontrol, zkoušek, revizí, 
termínů údržby, oprav a rekonstrukcí technického vybavení je součástí vnitřní dokumentace BOZP. 

 
10. Místní provozně bezpečnostní předpis k zajištění organizace práce při provozu dopravních 

prostředků (pro motorová vozidla, manipulační vozíky, stroje apod.) 
  

 • požaduje: ustanovení § 5 zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, ve znění pozdějších předpisů 

   

 • související  
    předpis: 

Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, 
které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky 

 
11. Místní řád skladů 

  

 • požaduje: článek 4.1.1 ČSN 26 9030 - Manipulační jednotky - zásady pro tvorbu, bezpečnou manipulaci 
a skladování 

  

 • poznámka: Stanovení požadavků na bezpečné skladování v regálech, na paletách, volné skladování, určení zásad 
bezpečné manipulace s materiály, vymezuje odpovědnost za činnosti konané ve skladech. 

 
II.  

P O Ž Á R N Í  O C H R A N A  

 
01. Dokumentace o začlenění do kategorie činností podle míry požárního nebezpečí 
  

 • požaduje: ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
   

 • související  
    předpis: 

Vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů 

   

 • poznámka: zpracovává odborně způsobilá osoba na úseku požární ochrany podle § 11 odst. 1 nebo technik požární 
ochrany podle § 11 odst. 2 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

   

 • potřebné 
     podklady: 

K vypracování (i k případné kontrole HZS) je vždy nutno doložit kolaudační rozhodnutí, technickou 
zprávu požární ochrany nebo požárně bezpečnostní řešení a souhlasné stanovisko z HZS, jelikož 
jsou tyto dokumenty součástí dokumentace požární ochrany (ustanovení § 27 odst. 2 vyhlášky o požární 
prevenci). Nutno oslovit vlastníka objektu či příslušný stavební úřad (archív). Pokud se tyto dokumenty 
do současné doby nedochovaly, je nutné si nechat vystavit písemné potvrzení. 



ZÁKLADNÍ - POVINNÉ 

vnitřní předpisy z oblasti bezpečnosti práce, hygieny a požární ochrany 

www.kort-ostrava.cz                                                                                                Strana 3 (ze 3) 

 

02. Tematický plán a časový rozvrh školení zaměstnanců a vedoucích zaměstnanců na úseku 
požární ochrany 

  

 • požaduje: ustanovení § 16 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů  
a ustanovení § 36 odst. 1 vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 

 

03. Tematický plán a časový rozvrh odborné přípravy členů preventivní požární hlídky 
  

 • požaduje: ustanovení § 16 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
a ustanovení § 36 odst. 2 vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 

  

 • poznámka: TP a ČR odborné přípravy členů preventivní požární hlídky se zpracovává pouze tehdy, je-li preventivní 
požární hlídka zřízena - viz ustanovení § 13 odst. 1 zákona o požární ochraně. 

 

04. Tematický plán a časový rozvrh odborné přípravy preventistů požární ochrany 
  

 • požaduje: ustanovení § 16 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů  
a ustanovení § 36 odst. 2 vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 

  

 • poznámka: TP a ČR odborné přípravy preventistů požární ochrany se zpracovává pouze tehdy, je-li preventista 
požární ochrany určen - viz ustanovení § 11 odst. 6 zákona o požární ochraně. 

 

05. Směrnice o organizování a řízení požární ochrany 
  

 • požaduje: ustanovení § 15 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a ustanovení 
§ 30 vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 

   

 • poznámka: Zpracovává se jen v případě, pokud je objekt či pracoviště začleněno do kategorie činností se zvýšeným 
nebo vysokým požárním nebezpečím - zpracovává odborně způsobilá osoba požární ochrany. 

 

06. Požární řád 
  

 • požaduje: ustanovení § 15 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a ustanovení 
§ 31 vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 

   

 • poznámka: Zpracovává se jen v případě, pokud je objekt či pracoviště začleněno do kategorie činností se zvýšeným 
nebo vysokým požárním nebezpečím - zpracovává odborně způsobilá osoba požární ochrany. 

 

07. Požární poplachové směrnice 
  

 • požaduje: ustanovení § 15 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a ustanovení 
§ 32 vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 

  

 • poznámka: Pro kategorie činnosti se zvýšeným nebo s vysokým požárním nebezpečím zpracovává pouze odborně 
způsobilá osoba požární ochrany. 

 

08. Požární evakuační plán a grafické znázornění směru únikových cest 
  

 • požaduje: ustanovení § 15 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a ustanovení 
§ 33 vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 

   

 • poznámka: Zpracovává se pro objekty a prostory, ve kterých jsou složité podmínky pro zásah - zpracovává odborně 
způsobilá osoba požární ochrany. 

 

09. Dokumentace zdolávání požárů - operativní karta, včetně grafické části 
  

 • požaduje: ustanovení § 15 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a ustanovení 
§ 34 vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 

   

 • poznámka: Zpracovává se pro objekty a prostory, ve kterých jsou složité podmínky pro zásah - zpracovává odborně 
způsobilá osoba požární ochrany, dokumentaci schvaluje orgán státního požárního dozoru - HZS, 
dle ustanovení § 6b zákona o požární ochraně 

 
 

Zpracoval: 
 

ING. PETR BEDNARZ  
odborně způsobilá osoba k zajišťování úkolů v prevenci rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle § 10 odst. 1 písm. c) zákona 
č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů, 
evidenční číslo: ROVS/2261/PREV/2024 
odborně způsobilá osoba podle § 11 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 
osvědčení Ministerstva vnitra, číslo v katalogu: Š-OZO-16/2002 


